
N.

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

SETTORE TECNICO
PATRIMONIO-MANUT

DETERMINAZIONE N. 118
del 22-07-2020

Oggetto:Indizione procedimento di gara negoziata senza bando, combinato disposto art. 63
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 1 comma 2, lettera  b) del DL 76 del 16.07.2020  per
l'appalto dei lavori di "AMPLIAMENTO FABBRICATO COMUNALE PER LA
REALIZZAZIONE DI UN CENTRO VISITE E PUNTO DI ACCOGLIENZA
OASI AVIFAUNISTICA "DEI QUADRIS"- 1° LOTTO FUNZIONALE"

PREMESSO che:
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19.02.2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l’esercizio finanziario 2020-2022;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 19/02/2020 sono state assegnate le risorse ai responsabili dei
servizi;
con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 26/02/2018, è stato approvato il Programma Triennale 2018-2029
ed elenco annuale 2018 delle opere pubbliche in cui tra l’altro sono previsti interventi di “ristrutturazione fabbricato da
adibire a centro visite Oasi dei Quadris” per un importo complessivo di €. 550.000,00=;
con determinazione del Segretario Generale n. 07 del 23/05/2019 è stato nominato il responsabile unico del
procedimento dell’intervento in oggetto il dipendente Bianchizza p.i.e. Marino;
la spesa complessiva necessaria alla realizzazione dell’opera suddetta è finanziata per intero con fondi UTI “Patto
territoriale dell’intesa 2018-2021 e trova collocazione al Cap. 4209 del bilancio 2019-2021;
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 11.05.2020, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento
di “Ampiamento fabbricato comunale per la realizzazione di un centro visite e punto di accoglienza oasi avifaunistica
dei Quadris- 1° Lotto funzionale” redatto dall’arch. Claudio Floreancig di Fagagna (UD) , dell’importo complessivo di
€. 550.000,00= di cui €. 424.500,00=, previsti per lavori;
con Determinazione del settore tecnico n. 94 del 28.05.2020 si è proceduto ad affidare il servizio professionale
inerente alla direzione lavori e al coordinamento sicurezza in fase esecutiva degli interventi di “Ampiamento
fabbricato comunale per la realizzazione di un centro visite e punto di accoglienza oasi avifaunistica dei Quadris- 1°
Lotto funzionale” all’arch. Veronica Rossi, nata a San Daniele del Friuli il 02.09.1974, C.F. RSSVNC74P42H816A e
P.IVA 02188840306, con studio in FR. CASASOLA N. 58 - 33030 MAJANO (UD);

CONSIDERATO che:
le disposizioni di cui all’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato con DL 76 del 16.07.2020 sono
sospese fino al 31 dicembre 2021 la scrivente stazione appaltante può procedere autonomamente all’acquisizione di
lavori senza riscorso alla centrale unica di committenza;
l’art. 58. (Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione) che stabilisce ai sensi della normativa
vigente in materia di documento informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 e dei principi di
trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, che le stazioni appaltanti ricorrano a procedure di gara
interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni d i cui al codice e che l'utilizzo dei sistemi
telematici non alteri la parità di accesso agli operatori o impedire, limitare o distorcere la concorrenza o modificare
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara;

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 118 del 22-07-2020 - COMUNE DI FAGAGNA



N.

VISTO l’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni
appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

DATO atto che:
il Comune di Fagagna ha aderito alla Rete delle Stazioni Appaltanti della Regione ex art. 44bis comma 1 della LR
14/2002 giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 12.11.2018;
la Regione tramite l’art.. 44 bis della LR 14/2002 ha dato anche attuazione a quanto disposto dall’art. 37 comma 4
lettera b) del D.Lgs. 50/2016;
il Comune di Fagagna ha regolarmente sottoscritto la suddetta convenzione di adesione alla Rete delle Stazioni
Appaltanti della Regione;
la procedura di gara verrà espletata in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla
piattaforma di eProcurament della regione Friuli Venezia Giulia  “eAppaltiFVG” all’URL https://eappalti.regione.fvg.it;
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte così come disposto al comma 2 all’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016;
trattandosi di lavori di importo superiore ad €. 350.000,00= e inferiore ad €. 1.000.000,00= per l’affidamento e la
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.1 comma 2 lettera b) del DL 76 del
16 luglio 2020: ……” procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle
imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, previa
consultazione di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di
euro …….. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 15.06.2020 con la quale sono stati autorizzati gli uffici
comunali, al fine di rendere più celere le procedure di affidamento dei contratti pubblici, ad avvalersi dell’Albo degli
operatori economici della Regione Friuli Venezia Giulia istituito dalla Direzione centrale Infrastrutture e Territorio in sede
di espletamento delle procedure negoziate sotto soglia comunitaria ex art. 36 D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento di lavori
pubblici e dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, per i casi in cui non sia previsto l’affidamento diretto e che
quindi si rende applicabile anche agli appalti di cui all’art. 1 del DL 76 del 16 luglio 2020 suddetto;

VISTO l’art. 1 comma 3 del DL 76 del 16 luglio 2020, laddove si prevede che per gli affidamenti di cui al comma 2 lettera
b) le Stazioni appaltanti procedano all’aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più
basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale
di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto
legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

RITENUTO opportuno, in considerazione della natura delle opere oggetto d'appalto che prevedono l'esecuzione di
interventi ben definiti e dettagliati negli elaborati di progetto, in cui sono descritte tutte le caratteristiche e condizioni delle
prestazioni, di adottare quale criterio di aggiudicazione dei lavori quello del minor prezzo;

PRECISATO che i lavori in argomento devono intendersi “a corpo ” ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. ddddd) e 59
comma 5-bis del D.lgs. n. 50/2016;

RITENUTO pertanto di espletare la procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., sul
portale eAppaltiFVG messo a disposizione dalla Regione, in virtù della convenzione sottoscritta dal Comune di Fagagna
con cui lo stesso ha aderito alla“Rete di stazioni appaltanti del FVG”;

VISTA la bozza di Lettera di invito di cui alla Cartella Tender 10923 – RDO: rfq_17202, art. 1 co. 2 lett. b) del DL 76 del
16.07.2020 – Procedura negoziata superiore a 350.000 euro e fino a 100.000.000 euro – Ribasso Unico - a corpo)
predisposta dalla Regione FVG con gli allegati modelli di dichiarazione, documenti resi disponibili sulla suddetta
piattaforma telematica E-Appalti FVG;

PRECISATO che la selezione di n. 10 (dieci) operatori economici avverrà nel rispetto dei principi di trasparenza,
concorrenza, rotazione, tenendo anche conto di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate , facendo
riferimento all'elenco delle ditte abilitate sul portale Acquisti Appalti FVG, con precipuo riguardo alla qualificazione
prevista per l'entità e le caratteristiche dei lavori di cui al presente appalto in attuazione ai disposti della Deliberazione
Giunta le n. 62 del 15.06.2020;

PRESO atto che il codice CUP assegnato al progetto ha il n. G98C18000160005;

DATO atto che fino al 31 dicembre 2020 non è previsto il pagamento dei contributi per partecipare a procedure di gara
avviate a partire dal 19 maggio 2020 (articolo 65 del cd. “decreto Rilancio”, n. 34/2020, pubblicato in Gazzetta ufficiale
(GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n. 21);

PRESO ATTO che:

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 118 del 22-07-2020 - COMUNE DI FAGAGNA

https://eappalti.regione.fvg.it
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/19/20G00052/sg


N.

ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente
scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o
ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare
(impossibilità oggettiva) vista anche l’anti-economicità di eventuali frazionamenti e che, considerata l’entità degli
importi, è comunque garantita la partecipazione alle micro, piccole e medie imprese;
ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 4 del DL 76 del 16.07.2020 non viene richiesta la

garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016;
In considerazione della tipologia, del contenuto dell’intervento, alle caratteristiche dello scarico delle acque reflue
assimilabili alle domestiche nel rio Lini (acqua pubblica) e a quelle delle acque meteoriche nei laghetti naturali
dell’Oasi posto che l’intervento ricade in ambito paesaggistico D.Lgs. 42/2004 e in ambito SIC Natura 2000 Oasi dei
Quadris, si richiede, pena esclusione dalla gara, l’obbligatorietà del sopralluogo ai sensi art. 8 comma 1 lett. b) DL 76
del 16.07.2020;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 5 del 28/05/2020, con la quale è stato nominato il Titolare di Posizione
Organizzativa del Servizio Lavori Pubblici il p.i. Bianchizza Marino;

DETERMINA

di fare proprio quanto in premessa suddetto e sula base di cio’ di:

di procedere all’affidamento in appalto dei summenzionati lavori mediante procedura negoziata senza bando ai
sensi del combinato disposto art. 63 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 1 comma 2, lettera  b) del DL 76 del 16.07.2020;

di espletare l’intera procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite l’utilizzo
della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla Regione;

di approvare la bozza di Lettera di invito di cui alla Cartella Tender 10923 – RDO: rfq_17202 art. 1 co. 2 lett. b) del
DL 76 del 16.07.2020 – Procedura negoziata superiore a 350.000 euro e fino a 100.000.000 euro – Ribasso Unico -
a corpo) predisposta dalla Regione FVG con gli allegati modelli di dichiarazione, documenti resi disponibili sulla
suddetta piattaforma telematica eAppaltiFVG;

di dare atto che verranno interpellati n. 10 (dieci) operatori economici iscritti all'Albo degli Operatori Economici della
Regione Friuli Venezia Giulia presenti in E-Appalti FVG , selezionati nel rispetto dei principi di trasparenza,
concorrenza, rotazione, tenendo anche conto di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate con
precipuo riguardo alla qualificazione prevista per l'entità e le caratteristiche dei lavori di cui al presente appalto in
attuazione ai disposti della Deliberazione Giunta le n. 62 del 15.06.2020;

di approvare l' elenco dei detti suddetti n. 10 (dieci) operatori economici invitati, parte integrante della presente
determinazione ancorche' non materialmente allegatovi, e, quindi, conservato agli atti;

di precisare che i lavori di cui trattasi sono da intendersi “a corpo” ai sensi degli artt. 3, co. 1 lett. ddddd) e 59
comma 5-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e che l’aggiudicazione verrà disposta al prezzo più basso, inferiore a quello a
base d’asta;

di precisare che, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del DL 76 del 16 luglio 2020, per gli affidamenti di cui al comma 2
lettera b) con il criterio del prezzo piu’ basso si procederà all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97,
comma  2-bis, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o
superiore a cinque;

di non richiedere la presentazione di garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
in osservanza a quanto previsto cui dall’art. 1 comma 4 del DL 76 del 16.07.2020:

di richiedere ai partecipanti il sopralluogo obbligatorio ai sensi art. 8 comma 1 lett. b) DL 76 del 16.07.2020;

di disporre la pubblicazione del presente atto costituente determina a contrarre ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’albo pretorio on line e in amministrazione trasparente del Comune di Fagagna ai sensi
di quanto previsto dall'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33;

Responsabile del Servizio LL.PP: p.i. Marino BIANCHIZZA
Responsabile del Procedimento: p.i. Marino BIANCHIZZA
Addetto all’Istruttoria: p.i. Marino BIANCHIZZA

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 118 del 22-07-2020 - COMUNE DI FAGAGNA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


N.

Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il Dirigente

Bianchizza Marino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 118 del 22-07-2020 - COMUNE DI FAGAGNA


